(lxi) Abelardo si ritirò presso Nogent sulla Senna, in luogo campestre e disabitato, dove scorreva un limpido ruscello con acque tranquille: alcune piante all'intorno gli erano cortesi d'ombre e di frutti. Vi fabbricò un oratorio colla paglia e colle canne. I suoi scolari, fra i quali fu Arnaldo, lo seppero, e vi accorsero da ogni lato; e sul modello del suo oratorio edificarono celle per abitarvi, e ad imitazione del loro maestro, *pro delicatis cibus, et pro mollibus stratis culmum et stramen comparare, et pro mensis glebas erigere coeperunt, ut vere priores philosophos imitari crederes*. Abelardo, in memoria dei giorni felici che avea passati in quella solitudine, vi fece costruire una piccola cappella che tempio divenne, e ch'egli poi dedicò allo Spirito Santo sotto il nome di Paracleto, che significa Consolatore. E la povera Eloisa gli scrisse: *In ipsis cubilibus ferarum, ubi nec nominari Deus solet, divinum erexisti tabernaculum, et Spiritus Sancti proprium dedicasti templum. Nihil ad hoc aedificandum ex regum vel principum opibus intulisti, cum plurima posses et maxima, ut quidquid fieret, tibi soli posset adscribi. Clerici, sive scholares, huc certatim ad disciplinam tuam confluentes, omnes ministrabant necessaria*.

ATTO SECONDO

(lxii) Invalse ab antico, e molto prima dei tempi di Federigo Barbarossa, l'uso di paragonare il papa col Sole, e l'imperatore colla Luna; e innanzi di Bonifazio VIII, nella sua famosa Bolla contro Filippo-il-Bello, san Bernardo nel citato libro *de Consideratione* asserì esser simboleggiate le due potestà della Chiesa e dell'Impero nelle due spade delle quali parla il Vangelo. È curioso e degno d'osservazione il seguente passo, nel quale il santo Abate di Chiaravalle, dopo aver rimproverato ad Eugenio III di aver usurpato il ferro che Cristo comandò a san Pietro di riporre nel fodero, finisce col concedere al pontefice un assoluto dominio sulle due spade, una materiale e l'altra spirituale: *Quid tu denuo usurpare gladium tentas quem semel jussus es reponere in vaginam? Quem tamen qui tuum negat, non satis mihi videtur attendere verbum Domini dicentis sic: Convertite gladium tuum in vaginam. Tuus ergo et ipse, tuo forsitan nutu etsi non tuâ manu evaginandus (Luc. Evan. 22. 38). Alioquin, si nullo modo ad te pertineret et is, dicentibus Apostolis, ecce gladii duo hic; non respondisset Dominus: satis est, sed: nimis est. Uterque ergo Ecclesiae, et spiritualis scilicet gladius et materialis; sed is quidem ab Ecclesiâ, ille vero pro Ecclesiâ exerendus; ille sacerdotis, iste militis manu, sed sane ad nutum sacerdotis et jussum imperatoris*. Quest'allegoria delle spade, così celebre di poi, fu, prima che ne facesse uso san Bernardo, notata in uno scritto di Geoffredo abate di Vandomo. Quello di Chiaravalle l'adoprò ancora in una sua lettera ad Eugenio III, quando lo volevano eleggere capo della crociata, ed egli ricusò; ma scrisse al pontefice perchè sollecitasse quest'impresa. In questo caso, sapientemente osserva il Fleury, trattandosi della difesa della Chiesa d'Oriente, toccava al papa d'eccitare i principi cristiani a rivolger la spada contro gl'infedeli: ma san Bernardo non pretende per questo che non potessero far guerra senza il permesso del pontefice romano.